
Universidade Estadual de Maringá 
Programa de Pós-Graduação em Engenharia Química 

 

Campus Universitário – Av. Colombo, 5.790 – Bloco E-46 – Sala 09 – CEP 87.020-900 – Maringá –  PR.    Fone: (44) 3011-4745  /  3011-4787  
sítio: www.peq.uem.br   e-mail: sec-peq@uem,br  

EDITAL N.º 011/2026-PEQ 

 
O Coordenador em Exercício do Programa de Pós-graduação em Engenharia 

Química da Universidade Estadual de Maringá, no uso de suas atribuições e considerando a 
homologação do Resultado pelo Conselho Acadêmico do Programa de Pós-Graduação em 
Engenharia Química em reunião de 21/01/2026, resolve: 

 
 

TORNAR PÚBLICO 
 
O Resultado do Segundo Processo Seletivo para Alunos Regulares do Curso de 

Mestrado, aberto pelo Edital n.º 007/2026-PEQ, para ingresso no Primeiro Semestre de 2026, 
conforme Tabela 1.  

 
Tabela 1- Candidatos Classificados 

Candidato Curso de Graduação Instituição 
Orientador 
(Opções) 

João Luis Moraes Costa Engenharia Química UFMS 
1ª- Mauro 
2ª- Esdras 
3ª- Leandro 

Maria Eduarda dos Santos 
Ribeiro da Silva  
 

Engenharia Química UEM 
1ª- Sérgio 
2ª- Nehemias 
3ª- 

Pedro Henrique Schmoeller 
Bacurau 

Engenharia Química UEM 
1ª- Oswaldo 
2ª- Cusioli 
3ª-  

 
 

Secretaria do Programa de Pós-Graduação em Engenharia Química, aos vinte e um 
dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e seis (21/01/2026). 

 
 
 

DÊ-SE CIÊNCIA. 
 

PUBLIQUE-SE. 
 
 
 
 

 
Prof. Dr. Marcelino Luiz Gimenes 

Coordenador em Exercício do PEQ 
 


